



و می باشد. دادگاه و دادسرای انقلاب اسلامی تهران اولین مرکز در قوه قضائیه بوده که از سال ۱۳۶۱ مجهز به رایانه گردیده از همان ابتداء مسئولین امر با تلاش شبانه روزی سعی در بهینه سازی برنامه های نرم افزاری و تجهیزیات سخت افزاری نموده اند. تشکیلات دادگاه و دادسرای انقلاب اسلامی قبل از بکارگیری رایانه با ایجاد یک سیستم دفتری بسیار دقیق کلیه امور ثبت نامه ها، گزارشها و دادخواستها را بطور متمرکز در مجموعه خود راه اندازی نمود. هم اکنون تنها مرکز قضائی در کشور که مجهز به سیستم متمرکز می باشد. دادگاه انقلاب اسلامی تهران است که در آن امور ذیل بشکل متمرکز انجام می شود.

ثبت کیفری: شامل مواد مخدر، قاچاق کالا، دارو، اسلحه و مهمات و غیره و ...
ثبت حقوقی

ثبت پرونده های اصل ۴۹ قانون اساسی و رأی وحدت رویه
ثبت پرونده های ارجاعی
ثبت پرونده های تخلیه
ثبت پرونده های اقدام علیه امنیت ملی
ثبت پرونده های ارسال به دادگاه
ثبت کلیه نامه های ارسال به مجموعه دادگاه و دادسرا

ثبت و نگهداری کلیه پرونده های مخومه از ناحیه دادگاه و دادسرا در پایگانی راکد
جوابگویی به نامه ها و استعلامات توسط دفتر کل دادگاهها که سالیانه به ۲۰۰ هزار نامه بالغ می شود.

قابل ذکر است که مراکز ذیل از این نهاد استعلام می کنند:
ارتش جمهوری اسلامی
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی
وزارت اطلاعات

مناسبتهای مختلف با هماهنگی و همکاری برادران پایگاه مقاومت بسیج
● تهیه و توزیع روزنامه های یومیه جهت همکاران قضائی و اداری.
● انجام اقدامات مقدماتی جهت راه اندازی کتابخانه عمومی و تخصصی برای استفاده قضات و کارکنان دادسرا و دادگاه و وکلا و مراجعین.
● تهیه و توزیع نشریات حقوقی بین قضات.
● اقدام به چاپ آگهی های ارسالی اعم از احضار، ابلاغ و رأی دادگاه ارسالی از شعب دادگاه و روزنامه و ارسال چاپ شده آگهی به دفتر شعبه حداقل ۲۵۰ مورد در طول یکماه روابط عمومی آمادگی و پذیرش هر گونه انتقاد و پیشنهادات سازنده عزیزان همکار را داشته و خود را نیازمند ارشادات و راهنماییهای مؤثر می داند.

حسن ظاهری جبلی مدیر دفتر کل دادگاههای انقلاب اسلامی تهران

لزوم ایجاد بانک اطلاعاتی قوی در قوه قضائیه

دارای تحصیلات حوزوی و بیست و پنج سال سابقه فعالیت در تشکیلات انقلاب اسلامی است. با عنایت به مصوبه مجلس شورای اسلامی در سال ۱۳۷۳ در رابطه با تشکیل محاکم عمومی و انقلاب در ماده ۱۶ قانون فوق جایگاه دفتر کل دادگاهها را مشخص نموده وظیفه این دفتر را مدیریت کلیه امور دفتری و اداری هر مجموعه قضائی قید نموده است در همین راستا دفتر کل دادگاههای انقلاب اسلامی تهران مشغول سرویس دهی به بخش قضائی بوده

همچنین تلاش جهت ارتقاء هر چه بیشتر این ارتباط و دو سویه بودن آن بمنظور اطلاع رسانی سریعتر، فعالیت خود را از سالیان گذشته بر محورهای زیر استوار و شکل داده است.

بدیهی است قسمتی از فعالیتهای و اقدامات انجام گرفته در روابط عمومی دادسرا و دادگاه انقلاب که با نیروی اندک (۳ نفر کارمند) و بضاعتی کم صورت گرفته مربوط به داخل مجموعه و توجه به همکاران صدیق و زحمتکش می باشد. روابط عمومی دادگاههای انقلاب اسلامی متشکل از چند واحد است که به شرح زیر به آنها اشاره می شود:

- ۱- واحد اخبار و اطلاعات:
 - بررسی روزنامه های یومیه و استخراج اخبار مربوطه به مسائل قضائی و ارسال آن به مسئولین و قسمت های مربوطه.
 - تهیه و انعکاس اخبار ضروری دادگاهها و محاکمات به جامعه از این رسانه های ارتباط جمعی
 - تهیه نشر و پخش بولتن های داخلی و جزوات و بررسی اخبار تلکس ویژه.
 - تهیه و تنظیم اطلاعیه و ارتباط با خبرگزاریها و رسانه های گروهی.
 - تهیه و تنظیم جوابیه های مورد نیاز به مطبوعات و رسانه ها.
 - برگزاری جلسات و محاکمات علنی و هماهنگی و دعوت از خبرنگاران، صدا و سیما، جهت پوشش خبری دادگاه.
 - هماهنگی با روابط عمومی های قوه قضائیه، دادگستری استان تهران و دادستان کل کشور جهت ارسال اخبار مهم مجموعه دادگاه انقلاب.
- ۲- واحد سمعی و بصری:
 - ضبط و فیلمبرداری از جلسات دادگاه و محاکمات متهمین.
 - ضبط و فیلمبرداری از مناسبت های مختلف و متهم در طول سال.
 - بازیابی فیلم های ارسالی از سوی شعب دادگاه و تهیه گزارش در خصوص محتوی فیلمها.
 - تکثیر نوار صوتی و تصویری (ویدئوئی) مراسمهای مختلف مذهبی و سیاسی جهت پرنسنتل
 - ارائه خدمات فیلم های ویدئوئی مؤسسه رسانه های تصویری به خانواده های پرنسنتل.
- ۳- واحد اجرایی:
 - برگزاری جلسات مشاوره قضائی با حضور ریاست مجموعه و قضات دادسرا و دادگاه.
 - برگزاری کلیه مراسمها اعم از جشنها، مناسبت های مذهبی، ولادتها، شهادتا.
 - برگزاری مراسم ویژه روز زن، تقدیر از جانبازان و آزادگان و تجلیل از دانش آموزان ممتاز.
 - برگزاری مراسم روحبخش زیارت عاشورا در

سازمان سنجش و آموزش کشور
ستاد انتخابات وزارت کشور
شورای نگهبان
اداره تشخیص هویت
دادگاههای خانواده

کلیه مراکز اطلاعاتی و قضائی، گزینشها و حراستهای سراسر کشور و غیره.
تمام فعالیتهای ذکر شده توسط رایانه انجام و کنترل می شود. در تشکیلات فعلی دادگاه و دادسرا پرونده ها در لحظه ورود به مجموعه ثبت گردیده و محل فعلی پرونده در رایانه ذخیره می گردد. چنانچه خانواده و بستگان متهم ساعتی بعد از دستگیری یا بازداشت به واحد اطلاعات مراجعه کنند به راحتی می توانند محل فعلی پرونده را شناسایی و اقدام به تهیه سند و جریمه و یا دیگر مسائل نمایند. بدینوسیله از ازدحام مراجعین بشدت کاسته شده و در کمترین زمان ممکن بکار ارباب رجوع رسیدگی می گردد.

مشکلات اداری خود را بیان فرمائید؟

همانطور که سنگین ترین وظیفه اداری در یک مجموعه قضائی به عهده مدیر دفتر کل و پرسنل تحت امر او می باشد و اوست که نظارت بر حسن انجام کار کارکنان اداری را برعهده دارد. باعث تأسف است که در قوه قضائیه به این طبقه محروم و زحمتکش در گذشته و حال کمتر توجه شده است. این کم توجهی هم در تجهیزات اداری و لوازم مورد نیاز (نظیر رایانه های پیشرفته، محل مناسب و...) دیده می شود.

برای مثال نیروهای پشتیبانی از حق گرفتن کارانه محروم هستند در حالی که در یک مجموعه قضائی چند شعبه ارقام ریالی بعنوان کارانه دریافت می کنند. بزرگترین خطری که نیروهای اداری را تهدید می کند وجود همین تبعیضات در تشکیلات قضائی است. امید می رود با توجه مسئولین امر، این مشکل نیز رفع گردد.

مشکلات شما در محیط کار چیست؟

مدیران و مسئولین هر تشکیلات اداری موظفند محیط کار را برای پرسنل تحت امر خود آماده و پاکیزه نگهدارند. تا هرکس بتواند به وظیفه اصلی خود که همان امر خدمت رسانی است پردازد. متأسفانه در محیط کاری دادسرا و دادگاههای انقلاب اسلامی تهران بخاطر وجود دشم متهمین مواد مخدر و افراد ولگرد خیابانی فضا و هوا کاملاً آلوده بوده و هزاران خطر، جان کارکنان و پرسنل را تهدید می کند. در بعضی مواقع در راهروهای طبقات ساختمان معلم لحظه ای نمی توان توقف کرد چرا که بوی تعفن همه جا را می گیرد. امید است مسئولین امر چاره ای بیندیشند که این مشکل برای همیشه مرتفع گردد.

توفقات شما از تشکیلات قضائی چیست؟

ما کارمندان دادگاههای انقلاب اسلامی بخاطر پائین بودن حقوق و مزایا همیشه اینگونه تصور

می کنیم که آقایان قضات محترم حقوق بسیار بالائی دریافت می کنند در صورتی که وزارتخانه هایی وجود دارند که حقوق کارمندانشان از قضات شریف و خدمتگزار بالاتر است. همانگونه که اطلاع دارید یک قاضی با جان و مال و آبروی مردم سروکار دارد و یک دفتر با یک منشی و یک متصدی دفتر و... نیز همانند قاضی درگیر مسائل قضائی است و چه بسا در بعضی از موارد بیشتر در معرض انحراف و گناه قرار می گیرد. فلذا ما توقع داریم تشکیلات قضائی توجه بیشتری به این قشر محروم و خدمتگزار نموده و مشکلات آنان را مانند مشکل خود بدانند و برای رفع آن اقدام عاجل بعمل آورند.

پیشنهادات خود در جهت بهسازی امور اداری بیان فرمائید؟

طرح پیشنهادی ایجاد بانک اطلاعات مرکزی در قوه قضائیه و دادگستری استان تهران: دادگاه انقلاب اسلامی تهران علیرغم نبودن امکانات کافی و بودجه، در راه جمع آوری اطلاعات و مکانیزه کردن تشکیلات اداری خود تلاش فراوان داشته و در حال حاضر نمونه کوچکی از بانک اطلاعات را در این واحد قضائی پیاده سازی نموده است. امید است به حوصله و قوه الهی و با طرح پیشنهادی ذیل یک بانک اطلاعاتی بسیار قوی و منسجم در تشکیلات قوه قضائیه ایجاد کرده و باعث سربلندی قوه قضائیه که آبروی نظام جمهوری اسلامی و اسلام است باشیم.

مقدمه:

بانکهای اطلاعاتی فراگیر در تمامی مراکز عهده دار وظایف سنگین و حیاتی هستند. قوای قضائیه، مجریه و مقننه در قریب به اتفاق کشورهای جهان با استفاده از مکانیزاسیون مکاتبات اداری و ثبت آنها و سپس بکارگیری شبکه های بین شهری، بین کشوری و بین قاره ای برای تبادل اطلاعات بین مراکز قضائی کمر بند امنیتی مطمئن و مستحکمی را ایجاد نموده و در اسرع وقت از آخرین و تحولات مطلع می گردند. در شبکه ارتباطات بین المللی، جهان به یک دهکده تشبیه می شود که عدم استفاده از سیستم های مکانیزه در دستیابی به اطلاعات مانند جستجو در میان یک انبار کاه بدنبال سوزن کوچکی است که آفتاب نیز همزمان در حال غروب کردن باشد. رایانه در این میان نقش یک آهن ربا را ایفا می کند که با دانستن محل سوزن آن را به سرعت یافته و تحویل می دهد.

با توجه به اهمیت این موضوع، لزوم ایجاد یک بانک اطلاعاتی قوی در تشکیلات دادگستری استان تهران که قلب مرکز قضاوت در قوه قضائیه می باشد احساس می شود و جا دارد مسئولین امر در زمینه با استفاده از متخصصین مجرب و کارآمد و بهره گیری از دستگاههای مکانیزه قدرتمند در جهت بهره داری از اطلاعات مورد نیاز مراجع

قضائی مخصوصاً مجتمع های قضائی دادگستری استان تهران اقدام لازم بعمل آورند.

یک بانک اطلاعاتی مجموعه ای از اطلاعات است که دارای رابطه ای منطقی بوده و قابل دستیابی و گزارش گیری می باشد.

نقش رایانه در روند پیشرفت امور دفتری محاکم عمومی و انقلاب مؤثر است یا خیر؟

با گذشت بیش از یک قرن از ایجاد دادگستری در کشور ایران در بسیاری از مراکز قضائی و اداری و ستادی قوه قضائیه هنوز شیوه کار بشکل قدیمی و سنتی اداره می شود در صورتی که بسیاری از فروشگاهها و مراکز تجاری کشور با استفاده از برنامه های پیشرفته رایانه ای کار را خیلی سریع و دقیق انجام می دهند ما نیز وظیفه داریم که با مجهز کردن محاکم و امور دفتری به رایانه کارها را به روز و لحظه رسانده و در رابطه با ارائه آمار نیز موفق تر باشیم.

با ورود رایانه به عرصه امور اداری و قضائی و استفاده از آن در پردازش اطلاعات ورودی، زمان رسیدگی به دعاوی قضائی به سرعت کاهش یافته و همچنین مشکلات کاری در بررسی مدارک توسط مسئولین پیگیری هر پرونده به سرعت مرتفع گشته است. هم اکنون با شبیه سازی رایانه ای می توان شکل مجرم یا مجرمین را بازسازی کرده و اطلاعات مفید و مهمی را برای دادگاه و قاضی تهیه کرد. همچنین رایانه قادر است بدون احساس خستگی و اشتباه ناشی از حجم بالای داده ها، در کمترین زمان ممکن و با دقت بسیار بالا اطلاعات مورد نیاز را جمع آوری کرده و کار قاضی یا مسئول درگیر در پرونده را برای اتخاذ تصمیم نهائی بسیار راحت و آسان نماید.

با ورود اینترنت و شکل گیری شبکه جهانی تار عنکبوتی یا همان Words Wide Web ارتباط یک کشور با کشور دیگر به راحتی دیدن یک دوست در خیابان و صحبت کردن با اوست. پرونده های بین المللی که توسط پلیس بین الملل پیگیری می گردد با استفاده از اینترنت (که با واسطه بکارگیری رایانه و مودم «Modem» امکان پذیر می باشد) به راحتی قابل بررسی و پیگیری بوده و تبادل اطلاعات بین قوای قضائی دو کشور به سرعت و با دقت انجام می پذیرد.

ایجاد بانک اطلاعات در دادگستری لزوم بکارگیری طیف وسیعی از نیروهای متخصص علوم رایانه ای را به همراه سایر نیروهای اداری - قضائی ایجاب می کند. بنظر می رسد اگر بتوان تمامی مراحل نصب، راه اندازی و بکارگیری سیستم جامع بانک اطلاعات دادگستری را توسط نیروهای داخلی دادگستری انجام داد از لحاظ امنیتی و کاری نتیجه بسیار بهتری گرفته و بالطبع پشتیبانی و خدمات پس از نصب و راه اندازی نیز توسط نیروهای دادگستری انجام می پذیرد.

رسالت بانک اطلاعات رایانه ای در پاسخگویی

به مراجعین و مکاتبات :

با تشکیل یک مرکز بسیار قوی و مکانیزه در هر یک از مراکز قضائی یا اطلاعاتی و اداری مخصوصاً واحدهائی که وظیفه پاسخگویی به ارباب رجوع و نامه های وارده را دارند مسؤولین به راحتی و سهولت می توانند اطلاعات مورد نظر را از دستگاه بدرستی اخذ کرده و همین امر باعث می شود که ارباب رجوع دچار سردرگمی نشوند. استفاده از رایانه در دفاتر کل واحدهای قضائی مزایای بسیاری دارد که از آن جمله :

- ۱- سرعت بالا در ثبت و ضبط نامه وارده یا صادره.
- ۲- ارجاع نامه به قسمت مربوط به وسیله شبکه رایانه ای و نه به شکل مرسوم آن که کاغذ می باشد.
- ۳- صرفه جویی فراوان در زمان، لوازم التحریر، کاغذ و نیروی انسانی.
- ۴- بازخوانی سریع نامه های مربوط به یک موضوع خاص و اطلاع از آخرین تغییرات جاری در پرونده مربوطه.

ضرورت بکارگیری رایانه همراه با چاپگر : با توجه به راه اندازی سیستم متمرکز و جمع آوری اطلاعات موجود در شعب دادگاه و اجرای احکام لازم است که کلیه شعب دادگاه و اجرای احکام و دفاتر کل مجهز به پیشرفته ترین دستگاههای رایانه همراه با چاپگر بشوند تا با سرعت بالا اطلاعات مورد نیاز را اخذ و استفاده بهینه را از آن بنمایند.

استفاده از هر نوع رایانه و یا چاپگر در شعب دادگاه و یا واحد قضائی مستلزم داشتن آمار درست و پیش بینی افزایش در آینده می باشد. امکان سنجی این پروژه عظیم باید توسط یک گروه متخصص و آشنا به کار قضائی صورت گیرد. باید حتی المقدور از تولیدات داخلی استفاده کرده تا اولاً استفاده دشمنان از اطلاعات رایانه ای به حداقل برسد و همچنین از تولید داخل حمایت شود. (با توجه به فن آوری بالای سخت افزاری در مورد چاپگرهای لیزری، صددرصد آن بشکل واردات از خارج است) در عوض رایانه های ساخت داخل به روش مونتاژ تولید می شود و دارای قطعات ساخت داخل نیز هستند. در این میان UPS یا منبع تغذیه بدون وقفه برق نقش مهمی داشته لازم است در کنار رایانه اصلی (Server) قرار گرفته تا به محض قطع برق وارد عمل شده و اطلاعات را حفظ نماید.

ایجاد مرکز یا سایت بزرگ رایانه ای : طرح فوق در صورتی موفق به ارائه خدمات درست و بهینه می شود که مرکز جمع آوری اطلاعات قوی و پیشرفته باشد و از نظر جا و مکان در یکی از مراکز قضائی دادگستری استان تهران قرار بگیرد تا دیگر مراکز قضائی به راحتی بتوانند از این مرکز استفاده لازم را ببرند و اطلاعات خود را هر روز به سایت اصلی انتقال دهند. شبکه اتصال سایت مرکزی به واحدهای جز می توانند بصورت بی سیم و یا ماهواره ای باشد که نمونه آن هم اکنون در بانکهای

سراسر کشور (بانک ملی) انجام شده است. نحوه عملکرد :

در ابتدا داده های ورودی را اپراتورهای مسلط به تایپ سریع وارد رایانه می کنند. فرمهای مورد نیاز ورود اطلاعات می توانند فرمهای موجود و یا جدید باشد در پایان هر روز کاری و یا هر نوبت کاری اطلاعات جمع آوری شده در حافظه رایانه از شعبه و یا مجتمع قضائی (و یا هر واحد دیگری که به سایت اصلی بانک اطلاعات متصل است) بوسیله مودم به سایت مرکزی ارسال می شود. در سایت، کامپیوتر اصلی یا Server که خود دارای یک مودم است اطلاعات را دریافت کرده و در حافظه های پر حجم که Tape backup و یا DIT هستند و قابلیت نگهداری اطلاعات تا چندین ترابایت را دارند ذخیره می نماید (هر ترابایت ۱۰۰۰ میلیون کیلو بایت است و به همین تعداد صفحه A4 اطلاعات ذخیره می شود) ارسال اطلاعات از شعبه یا مجتمع بوسیله Dish نیز می تواند (ماهواره ای) انجام گیرد که در این صورت سرعت انتقال اطلاعات بسیار بالاتر از خط تلفن است (حدوداً ۳۰ برابر سریعتر) رایانه یا رایانه های مستقر در سایت اصلی که خود بصورت شبکه متصل به هم هستند در ۲۴ ساعت روشن بوده و تمام مراکز قضائی با داشتن اجازه ورود و زمان مخصوص خود قادر هستند به اطلاعات موجود در پایگانی Server دسترسی پیدا کنند. سایت مرکزی باید در سطح بالای امنیت فیزیکی و اطلاعاتی قرار داشته باشد. تغییرات هوای محیط، وجود رطوبت و گرد و غبار و... دشمنان اصلی رایانه و اطلاعات بشمار می آیند.

اتصال به شبکه (internet) اینترنت در تمام شعب مراکز و یا مجتمع های قضائی از طریق وصل شدن به سایت مرکزی ممکن بوده که در این صورت از Dish (دیش های) ارسال و دریافت (recive و send) با سرعتی بالا می توان استفاده کرد.

نکته مهم در سایت های رایانه ای عیب یابی به موقع، نگهداری مطمئن و به روزآوری اطلاعات

آن است هم اکنون رایانه های پرقدرت نسل pentium ۴ (پنتیوم ۴) به همراه چاپگرهای لیزری سرعت بالا (۲۴ و ۳۶ صفحه در دقیقه) امکان دسترسی سریع و چاپ توام با دریافت اطلاعات را ممکن ساخته است. با پیشرفت سریع فن آوری سخت افزار و نرم افزار میتوان امیدوار بود حجم بسیار بالای اطلاعات و گسترش روزافزون آن به همراه افزایش جمعیت و تخصصی شدن موارد کاری بدون اشکال، مطمئن و پرسرعت، مورد پردازش قرار گرفته و فایلهای اطلاعاتی مورد نیاز آماده و در اختیار واحد مربوط قرار گیرد.

در اینجا جا دارد از مسؤولین دلسوز اداره خدمات رایانه دادگاه انقلاب اسلامی تهران مخصوصاً جناب آقای جیحونی تشکر و قدردانی شود.

نتیجه گیری

مبنای توسعه اقتصادی، سیاسی و اجتماعی به روزآوری اطلاعات (Update) و دور بودن از روزمرگی است هر نظام حکومتی اگر از بند جهل و خمودی و انجماد فکری و اطلاعاتی بیرون نیاید در نهایت چنان از قافله جهانی عقب می افتد که چاره ای جز بسند کردن دستها به علامت تسلیم ندارد.

در نهایت ما که مدعی زمینه سازی برای حکومت جهانی و عدالت گستر حضرت مهدی (عج) هستیم باید با تلاش شبانه روزی خالصانه در جهت بهینه سازی کارها لحظه ای درنگ نکنیم و فرصتها را از دست ندهیم و این را نیز بدانیم که هر چه کارهای ما دقیق تر و علمی تر باشد آیندگان زندگی بهتری خواهند داشت و کشور ما نیز سربلندتر خواهد بود و قوه قضائیه که یکی از قوای مقتدر در جمهوری اسلامی ایران است طبعاً باید در زمینه بهره گیری از آخرین اطلاعات و فن آوری روز از دیگران پیشی بگیرد. به امید آن که همیشه قوه قضائیه ای محکم و استوار و سربلند داشته باشیم.

